



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 T Y K

コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 伊藤 武

TEL 0572-22-8151

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

平成26年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	10,195	7.7	629	27.1	868	12.0	510	0.2
26年3月期第2四半期	9,471	5.2	495	15.4	775	109.1	509	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 792百万円 (△16.7%) 26年3月期第2四半期 951百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
27年3月期第2四半期	11.45	—	—	—
26年3月期第2四半期	11.42	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
27年3月期第2四半期	34,566	—	25,137	—	65.7	508.52	—	
26年3月期	33,982	—	24,452	—	65.0	494.91	—	

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 22,695百万円 26年3月期 22,088百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
27年3月期	—	1.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	1.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	19,200	△2.4	820	△16.1	1,000	△35.0	540	△38.7	12.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	45,477,000 株	26年3月期	45,477,000 株
27年3月期2Q	846,124 株	26年3月期	845,680 株
27年3月期2Q	44,631,120 株	26年3月期2Q	44,633,942 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、今春の消費税率引き上げに伴う消費の停滞が残るなど一部懸念材料があるものの、米国経済の堅調な成長及びアジア諸国での景気に改善の傾向が見られること、また円安の進展を背景とした企業収益の改善や、雇用環境の改善を背景とした消費マインドの緩やかな回復が続いたことから、全体としては緩やかな景気回復基調で推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えのもとで売上増強と収益向上に全力で取り組んでまいりました。基幹製品の販売拡大や新商品の販売に地道に取り組むとともに、コスト削減等、経営の合理化も進めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間においては、次の通りの経営成績となりました。

売上高は101億95百万円（前年同期比7.7%増）、利益面では、営業利益は6億29百万円（前年同期比27.1%増）、経常利益は8億68百万円（前年同期比12.0%増）、四半期純利益は5億10百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

#### ①日本

国内の売上高は68億72百万円（前年同期比3.5%増）となりました。また、営業利益は5億34百万円（前年同期比23.3%増）となりました。

#### ②北米

北米の売上高は13億80百万円（前年同期比12.9%増）となりました。また、営業損益は2百万円の損失（前年同期は3百万円の損失）となりました。

#### ③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は12億77百万円（前年同期比27.4%増）となりました。また、営業利益は1億13百万円（前年同期比7.1%増）となりました。

#### ④アジア

アジアの売上高は4億3百万円（前年同期比28.4%増）となりました。また、営業利益は81百万円（前年同期比22.5%増）となりました。

#### ⑤その他

その他の売上高は2億62百万円（前年同期比10.4%減）となりました。また、営業利益は57百万円（前年同期比26.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、3億40百万円増加し、194億59百万円となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金の増加（3億3百万円）及び現金及び預金の増加（1億24百万円）によるものであります。

#### (固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、2億43百万円増加し、151億7百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の増加（2億96百万円）によるものであります。

#### (負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、1億1百万円減少し、94億28百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少（2億34百万円）によるものであります。

#### (純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、6億85百万円増加し、251億37百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加（4億16百万円）及びその他有価証券評価差額金の増加（1億82百万円）によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月16日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を平均残存勤務期間に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が77,351千円増加し、利益剰余金が50,023千円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ4,788千円減少しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,312,309	6,436,376
受取手形及び売掛金	6,563,265	6,866,699
製品及び外注品	2,810,708	2,714,175
仕掛品	1,262,780	1,318,864
原材料及び貯蔵品	1,818,728	1,800,511
その他	369,751	345,472
貸倒引当金	△18,383	△22,171
流動資産合計	19,119,159	19,459,927
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,254,561	2,213,328
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,484,434	1,457,137
土地	4,794,290	4,795,147
その他(純額)	244,473	269,355
有形固定資産合計	8,777,759	8,734,969
無形固定資産	59,514	57,806
投資その他の資産		
投資有価証券	5,781,228	6,077,406
その他	331,884	319,362
貸倒引当金	△86,878	△82,528
投資その他の資産合計	6,026,234	6,314,241
固定資産合計	14,863,508	15,107,016
資産合計	33,982,668	34,566,944

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,531,372	1,297,345
短期借入金	4,344,559	4,321,944
未払法人税等	390,983	286,735
賞与引当金	333,391	308,151
その他	688,020	779,621
流動負債合計	7,288,328	6,993,798
固定負債		
繰延税金負債	227,665	300,537
役員退職慰労引当金	662,428	657,139
退職給付に係る負債	1,289,009	1,414,741
その他	62,866	62,774
固定負債合計	2,241,970	2,435,193
負債合計	9,530,298	9,428,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,683	2,462,683
利益剰余金	16,547,996	16,964,230
自己株式	△162,949	△163,040
株主資本合計	21,245,731	21,661,873
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	879,414	1,061,647
繰延ヘッジ損益	1,123	—
為替換算調整勘定	△37,983	△27,809
その他の包括利益累計額合計	842,554	1,033,837
少数株主持分	2,364,084	2,442,241
純資産合計	24,452,370	25,137,952
負債純資産合計	33,982,668	34,566,944

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	9,471,084	10,195,826
売上原価	7,343,132	7,782,444
売上総利益	2,127,951	2,413,382
販売費及び一般管理費	1,632,656	1,783,956
営業利益	495,294	629,425
営業外収益		
受取利息	2,578	2,862
受取配当金	51,275	55,125
為替差益	165,513	129,111
不動産賃貸料	37,809	39,311
その他	38,305	31,688
営業外収益合計	295,481	258,099
営業外費用		
支払利息	13,556	12,983
不動産賃貸原価	1,076	5,247
その他	355	753
営業外費用合計	14,989	18,984
経常利益	775,787	868,540
特別利益		
固定資産売却益	1,212	3,523
ゴルフ会員権売却益	—	8,944
負ののれん発生益	352	—
特別利益合計	1,565	12,467
特別損失		
固定資産廃棄損	15,902	6,851
固定資産売却損	2,556	—
投資有価証券評価損	1,659	—
特別損失合計	20,117	6,851
税金等調整前四半期純利益	757,234	874,157
法人税等	239,299	274,292
少数株主損益調整前四半期純利益	517,935	599,865
少数株主利益	8,030	88,977
四半期純利益	509,904	510,887



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	517,935	599,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	407,027	185,803
繰延ヘッジ損益	2,080	△1,123
為替換算調整勘定	24,750	8,290
その他の包括利益合計	433,857	192,970
四半期包括利益	951,793	792,835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	939,997	702,171
少数株主に係る四半期包括利益	11,795	90,664

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	757,234	874,157
減価償却費	324,455	336,571
有形固定資産廃棄損	15,902	6,851
有形固定資産売却損益(△は益)	1,343	△3,523
投資有価証券評価損益(△は益)	1,659	—
ゴルフ会員権売却損益(△は益)	—	△8,944
貸倒引当金の増減額(△は減少)	35	△1,253
賞与引当金の増減額(△は減少)	△7,885	△25,875
退職給付引当金の増減額(△は減少)	41,127	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	13,024	△5,288
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	122,641
受取利息及び受取配当金	△53,854	△57,988
支払利息	13,556	12,983
為替差損益(△は益)	△8,727	△11,802
売上債権の増減額(△は増加)	△309,694	△225,701
たな卸資産の増減額(△は増加)	395,658	103,199
仕入債務の増減額(△は減少)	△54,457	△341,523
未払消費税等の増減額(△は減少)	31,043	43,312
その他	△67,962	△70,410
小計	1,092,457	747,404
利息及び配当金の受取額	53,887	58,026
利息の支払額	△13,556	△12,983
法人税等の支払額	△76,813	△369,379
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,055,974	423,068
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	30,002	30,001
定期預金の預入による支出	△125,208	△224,216
有形固定資産の売却による収入	65,422	10,044
有形固定資産の取得による支出	△348,089	△289,518
投資有価証券の取得による支出	△8,813	△8,887
ゴルフ会員権の売却による収入	—	12,394
子会社株式の取得による支出	△470	—
貸付金の回収による収入	100	250
貸付けによる支出	△3,000	—
その他	△2,201	△8,850
投資活動によるキャッシュ・フロー	△392,257	△478,782
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	49,139	△20,029
自己株式の取得による支出	△276	△91
配当金の支払額	△44,469	△44,552
少数株主への配当金の支払額	△3,621	△12,507
財務活動によるキャッシュ・フロー	772	△77,180
現金及び現金同等物に係る換算差額	55,149	51,747
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	719,639	△81,148
現金及び現金同等物の期首残高	4,559,052	5,558,657
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,278,692	5,477,509

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,638,886	1,222,582	1,002,107	314,279	9,177,855	293,228	9,471,084
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,044,285	289	61,366	4,649	1,110,590	454,824	1,565,415
計	7,683,172	1,222,871	1,063,474	318,928	10,288,446	748,053	11,036,499
セグメント利益又は 損失(△)	433,240	△3,832	106,322	66,613	602,344	77,582	679,926

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	602,344
「その他」の区分の利益	77,582
セグメント間取引消去	△3,851
全社費用(注)	△180,779
四半期連結損益計算書の営業利益	495,294

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,872,238	1,380,036	1,277,104	403,593	9,932,973	262,853	10,195,826
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,331,601	4,064	54,779	721	1,391,166	423,220	1,814,387
計	8,203,840	1,384,101	1,331,883	404,315	11,324,140	686,073	12,010,214
セグメント利益又は損失(△)	534,178	△2,583	113,886	81,612	727,094	57,060	784,154

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	727,094
「その他」の区分の利益	57,060
セグメント間取引消去	36,844
全社費用(注)	△191,574
四半期連結損益計算書の営業利益	629,425

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。